41 *PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum* Promittendo dotem omnes obligantur, cuiuscumque 1 sexus condicioneque sint. Sed si nuptiae secutae non fuerint, ex stipulatu agi non potest: magis enim 2 res quam verba intenda sunt. Accepti quoque latione dos constituitur, cum debitori marito acceptum 3 feratur dotis constituendae causa. Si a debitore mulieris sub condicione dos promittatur et postea, sed antequam maritus petere posset, debitor solvendo esse desierit, magis periculum ad mulierem pertinere placet: nec enim videri maritum nomen secutum eo tempore, quo exigere non poterit<sup>17</sup>. quod si iam tunc debitor, cum sub condicione promitteret, solvendo non fuerit, periculum viri esse, quod sciens tale nomen secutus videretur, quale initio obligationis 4 fuerit. Si debitor mulieris dotem promiserit et mulierem heredem reliquerit, Labeo perinde habendum ait, ac si mulier ipsa dotem promississet. cuius sententiam Iulianus quoque probat: nec enim aequum esse ait, ut ei damnetur eius pecuniae nomine, quam ipsa debeat, et satis esse acceptilatione eam liberari.

42 *GAIUS libro undecimo ad edictum provinciale* Res in dotem datae, quae pondere numero mensura constant, mariti periculo sunt, quia in hoc dantur, ut eas maritus ad arbitrium suum distrahat et quandoque soluto matrimonio eiusdem generis et qualitatis alias restituat vel ipse vel heres eius.

(1) si] ut *F*<sup>2</sup> (2) dicimus, si ex pecunia in rem, idque probatum est videtur scripsisse *Modestinus* (3) legatum] datum *scr.* (4) ex silva *ins.* (5) trigesimo *ins.* *Cuiacius* (6) *cf. D.* 24, 3, 30, 1 et 50, 17, 28 (7) utique *scr.* (8) quisquam *dett.* (9) propitiis *dett.* (10) quem *F*

(11) itaque *ins.* (12) superest *scr.* (13) dotem post perdit *ins. F*<sup>2</sup>: dotem iam constitutam *scr.* (14) sic *S.* movetur *F*<sup>1</sup>, modetur *F*<sup>2</sup> (15) qua *F*<sup>2</sup> (16) ex post facto dotales factae, deminuantur siquidem pretia peculium auxerunt, videantur *ins.* (17) potuerit *Hal.*

43 *ULPIANUS libro tertio disputationum* Licet soleat dos per acceptationem constitui, tamen, si ante matrimonium acceptatio fuerit interposita nec nuptiae secutae, Scaevola ait matrimonii causa acceptationem interpositam non secutis nuptiis nullam esse atque ideo suo loco manere obligationem: quae 1 sententia vera est. Quotiens autem extraneus accepto fert debitori dotis constituendae causa, si quidem nuptiae insecutae non fuerint, liberatio non sequitur: nisi forte sic accepto tulit, ut velit mulieri in totum donatum: tunc enim credendum est brevi manu acceptum a muliere et marito datum: ceterum mulieri per liberam personam conditio adquiri non 2 potest. Plane secutis nuptiis mulier soluto matrimonio dotis exactionem habebit, nisi forte sic accepto tulit extraneus, ut ipse, quoquo modo solutum fuerit matrimonium, conditionem habeat: tunc enim non habebit mulier actionem. secundum quae constituta dote per acceptationem et secutis nuptiis is effectus erit dotis exactioni, ut, si quidem pura sit obligatio quae accepto lata est, non ipsa iam restituenda sit, sed solvenda dos secundum sua tempora. sin vero obligatio in diem fuit nec ante solum matrimonium dies obligationis praeteriit, restauranda est<sup>1</sup> in diem pristinum obligatio et, si debitum cum satisfactione fuerit, satisfatio renovanda est. similique modo et si condicionalis fuerit obligatio quae in dotem conversa est et pendente obligatione divortium fuerit secutum, verius<sup>2</sup> obligationem sub eadem conditione restitui debere: sed si condicio exstiterit constante matrimonio, ex die divortii tempora exactionis numerantur.